

SPRAWOZDANIA

Z życia Krajowej Szkoły – 3. kwartał 2022 r.

DOI:10.53024/11.3.47.2022

PIOTR KOSMATY¹

W dniach 6–7 czerwca 2022 r. na Wydziale Psychologii i Pedagogiki Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie odbyła się IV Międzynarodowa Konferencja Naukowa zatytułowana *Uniwersalizm pracy ludzkiej – wyzwania dla edukacji*. Problematyka obrad skupiona była wokół wyzwań, jakie stoją przed edukacją w czasach szybkich zmian społecznych. Podjęta została próba odpowiedzi na pytanie: na ile współczesna edukacja przygotowuje do obecnego rynku pracy? Wybór tematyki podyktowany został potrzebą podjęcia naukowego dyskursu w kontekście wpływu edukacji na ludzkie życie oraz wyzwań, jakie stoją przed edukacją w czasach nierówności społecznych. W wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury: dr hab. prof. UP Katarzyna Kaczmarczyk-Kłak, sędzia Sądu Apelacyjnego w Rzeszowie i wykładowca Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, która wygłosiła referat *Edukacja do zawodu sędziego. Rozwój kariery*, prokurator dr hab. prof. UP Czesław Kłak, Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej, który wygłosił referat *Etyczne uwarunkowania służby prokuratorskiej*, oraz prokurator dr Piotr Kosmaty, Zastępca Rzecznika Prasowego Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, który wygłosił referat *Droga do zawodu prokuratora. Blaski i cienie*.

W dniach 8–10 czerwca 2022 r. w Ośrodku Szkoleniowym Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w Dębem odbyła się konferencja metodyczna pod tytułem *Kierunki zmian w programach aplikacji sędziowskiej*. Przedmiotem konferencji były prezentacja propozycji zmian w programach aplikacji

¹ Dr Piotr Kosmaty, prokurator Prokuratury Regionalnej w Krakowie, kierownik Wydawnictwa Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, zastępca rzecznika prasowego KSSiP, ORCID: 0000-0002-7257-3014.

sędziowskich (w poszczególnych zjazdach merytorycznych) – przede wszystkim zwykłej i w mniejszym stopniu uzupełniającej – pod kątem usprawnienia procesu kształcenia aplikantów sędziowskich w ramach ich szkolenia wstępnego oraz dyskusja nad przedstawianymi zmianami programowymi. Wykładowcy zapoznali się ze szczegółowymi propozycjami zmian programu aplikacji sędziowskiej, a w trakcie kilku różnych paneli dyskusyjnych (dotyczących m.in. prawa karnego, cywilnego, gospodarczego, rodzinnego, pracy i ubezpieczeń społecznych, tzw. szkoleń miękkich) zaprezentowali własne stanowiska co do przedstawianych propozycji zmian. Poza tym celem konferencji było dalsze doskonalenie metodyki prowadzenia zajęć w ramach szkolenia wstępnego aplikantów sędziowskich (w tym budowanie umiejętności pracy z grupą aplikantów) oraz ugruntowanie współpracy wykładowców i koordynatorów zajęć (także z Krajową Szkołą Sądownictwa i Prokuratury). Uczestniczący w konferencji wykładowcy mieli też okazję, w trakcie konwersatoriów i paneli dyskusyjnych, do wymiany doświadczeń dotyczących prowadzenia zajęć podczas szkolenia wstępnego aplikantów sędziowskich i to zarówno dotyczących metodyki, jak i doboru oraz przygotowywania odpowiednich materiałów dydaktycznych oraz sposobów realizacji obowiązków w trakcie samych zajęć szkoleniowych. W trakcie konferencji przedstawiono również wyniki przeprowadzonego w 2022 r. egzaminu sędziowskiego, w szczególności poprzez porównanie wyników absolwentów X rocznika aplikacji sędziowskiej, I rocznika aplikacji uzupełniającej sędziowskiej oraz osób zdających ten egzamin bez odbycia aplikacji w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury. Istotny element konferencji stanowiły również wykłady wygłoszone przez wykładowców Krajowej Szkoły. Konferencję zorganizował Dział Dydaktyczny Ośrodka Aplikacji Sędziowskiej KSSiP.

22 czerwca 2022 r. w Podkarpackim Urzędzie Wojewódzkim w Rzeszowie odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa zatytułowana *Aktualne wyzwania legislacyjne*. Wydarzeniem tym zamknięto kolejną edycję Podkarpackiej Szkoły Wolności i Tolerancji przy Wojewodzie Podkarpackim. Organizatorami konferencji byli Wojewoda Podkarpacki oraz Katedra Prawa Cywilnego i Gospodarczego Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie. Przewodniczącym Komitetu Naukowego Konferencji był prokurator dr hab. prof. UP Czesław Kłak, Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej, kierownik Katedry Prawa Cywilnego i Gospodarczego Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, członek Rady Legislacyjnej przy Prezesie Rady Ministrów. W konferencji wzięli udział m.in.: dr hab. Krzysztof Szczucki, prezes Rządowego Centrum Legislacji, a także przedstawiciele administracji rządowej, samorządowej, służb mundurowych, sędziowie,

prokuratorzy oraz nauczyciele i uczniowie podkarpackich szkół średnich zrzeszonych w działającej przy Wojewodzie Podkarpackim Podkarpackiej Szkole Wolności i Tolerancji. W trakcie konferencji prokurator dr hab. prof. UP Czesław Kłak wygłosił referat pt. *Legislacja specjalna*, odnosząc się m.in. do prawno-karnej ochrony małoletniego przed przestępstwem *groomingu*.

W dniach 22–24 czerwca 2022 r. w siedzibie Instytutu Ekspertyz Sądowych im. prof. dra Jana Sehna w Krakowie odbył się finał XXIV edycji Turnieju Wiedzy Kryminalistycznej dla Aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury im. Aleksandra Głazka. Turniej został zorganizowany przez Instytut Ekspertyz Sądowych im. prof. dra Jana Sehna w Krakowie we współpracy z Krajową Szkołą Sądownictwa i Prokuratury. Turniej został objęty honorowym patronatem Ministra Sprawiedliwości Prokuratora Generalnego Zbigniewa Ziobry oraz Pierwszego Zastępcy Prokuratora Generalnego Prokuratora Krajowego Dariusza Barskiego. W finale turnieju udział wzięło 10 finalistów, którzy zmierzyli się z testem wiedzy z zakresu kryminalistyki, medycyny sądowej, psychiatrii i psychologii sądowej, a także na podstawie akt postępowania przygotowawczego sporządzali projekt postanowienia o zasięgnięciu opinii biegłego. W drugim dniu zadaniem uczestników było wykonanie oględzin miejsca zdarzenia – ujawnienia zwłok w garażu. Zwycięzców turnieju wyłoniło jury w składzie: przewodniczący dr Grzegorz Ociecek – prokurator Prokuratury Krajowej w stanie spoczynku, Adam Zbieranek – dyrektor Biura Prokuratora Krajowego, prokurator Prokuratury Regionalnej w Warszawie del. do Prokuratury Krajowej, Dariusz Dryjas – Prokurator Okręgowy w Kielcach, Jarosław Malinowski – prokurator Prokuratury Regionalnej w Warszawie del. do Prokuratury Krajowej, dr Karol Borchólski – prokurator Prokuratury Okręgowej w Ostrołęce del. do Prokuratury Krajowej. W uroczystości ogłoszenia wyników konkursu i wręczenia nagród udział wzięli m.in. Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury sędzia Dariusz Pawłyszcz, prokurator Prokuratury Regionalnej w Rzeszowie, Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej dr hab. Czesław Kłak, Zastępca Prokuratora Regionalnego w Krakowie Krzysztof Pijaj, Prokurator Okręgowy w Krakowie Rafał Babiński, Dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej w Krakowie Aleksander Gut.

Laureatami turnieju zostali:

- I miejsce – **Kacper Wysowski** – aplikant XI rocznika aplikacji prokuratorskiej.
- II miejsce – **Robert Piwnicki** – absolwent X rocznika aplikacji prokuratorskiej.
- III miejsce – **Agnieszka Pena** – aplikantka XI rocznika aplikacji prokuratorskiej.

Nadto jury przyznało nagrody rzeczowe za najlepsze wykonanie poszczególnych zadań turnieju:

- za osiągnięcie najwyższego wyniku w rozwiązaniu testu – Kacprowi Wysowskiemu,
- za najlepsze opracowanie postanowień o zasięgnięciu opinii – powołaniu biegłego – Robertowi Piwnickiemu,
- za najlepiej przeprowadzoną czynność kryminalistyczno-procesową polegającą na oględzinach miejsca zdarzenia – Kacprowi Wysowskiemu.

Nagrody w konkursie wręczył Prokurator Krajowy Dariusz Barski, który w swoim wystąpieniu wskazał, że turniej zapoczątkowany ponad 20 lat temu przez ówczesnego Dyrektora Instytutu Ekspertyz Sądowych w Krakowie pana Aleksandra Głazka niezmiennie cieszy się dużym zainteresowaniem aplikantów, którzy pragną sprawdzić i zaprezentować swoją wiedzę z zakresu kryminalistyki. Prokurator Krajowy podkreślił, że turniej jest najpoważniejszym konkursem z zakresu wiedzy kryminalistycznej w Polsce. Prokurator Krajowy podziękował też panu prof. IES dr hab. Dariuszowi Zubie, Dyrektorowi Instytutu Ekspertyz Sądowych oraz panu sędziemu Dariuszowi Pawłyszczce, Dyrektorowi Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury za podtrzymanie tradycji organizowania turnieju. Turniej Wiedzy Kryminalistycznej jest mu osobiście bardzo bliski, ponieważ przez wiele lat miał zaszczyt i przyjemność przewodniczyć pracom jury turnieju, w tym przygotowywać zadania dla uczestników i oceniać wiedzę aplikantów. Laureaci otrzymali m.in. nagrody finansowe ufundowane przez Pierwszego Zastępcę Prokuratora Generalnego Prokuratora Krajowego pana prokuratora Dariusza Barskiego, Zastępcę Prokuratora Generalnego do Spraw Wojskowych pana prokuratora Przemysława Funioka oraz Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury pana sędziego Dariusza Pawłyszczce.

11 lipca 2022 r. na Zamku Królewskim w Warszawie odbyły się uroczyste obchody Dnia Prokuratury. Dzień ten został ustanowiony rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z 25 sierpnia 2021 r., zmieniającym regulamin wewnętrznego urzędowania powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury. Data ta nawiązuje do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 1932 r. – Kodeks karny, zwanego – od nazwiska jego głównego autora – Kodeksem Makarewicza. Dzień 11 lipca został ustanowiony jako święto prokuratorów i wszystkich pracowników prokuratury. Obchody odbyły się z udziałem Ministra Sprawiedliwości Prokuratora Generalnego Zbigniewa Ziobry oraz I Zastępcy Prokuratora Generalnego – Prokuratura Krajowego Dariusza Barskiego, sędziego Trybunału Konstytucyjnego Bogdana Świączkowskiego, Sekretarza Stanu w Kancelarii Prezydenta RP pana Andrzeja Dery, a także przedstawicieli Krajowej Szkoły, prokuratora Prokuratury Regionalnej w Rzeszowie, Zastępcy Dyrektora Krajowej

Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierującego Ośrodkiem Aplikacji Prokurator-skiej dr. hab. prof. UP Czesława Kłaka, prokurator Marty Zin, kierownika Dzia-łu Dydaktycznego Ośrodka Aplikacji Prokurator-skiej i prokurator dr Katarzyny Leńczowskiej-Soboń – Rzecznika KSSiP. Obchody rozpoczęły się od wystąpie-nia Ministra Sprawiedliwości Prokuratora Generalnego Zbigniewa Ziobry, który podsumowując dotychczasową pracę prokuratury, podkreślił, że dzięki reformie z 2016 r. jest to instytucja nowoczesna, zarówno w aspekcie organizacyjnym, jak i strukturalnym. Wprowadzone nowe regulacje prawne pozwalają na lepsze ściga-nie sprawców przestępstw, zabezpieczanie i odzyskiwanie mienia. Minister Spra-wiedliwości Prokurator Generalny podkreślił również, że szczególną rolę w tym procesie odgrywa duże zaangażowanie i profesjonalne przygotowaniu prokurato-rów i urzędników prokuratury, za które złożył podziękowania. W kolejnym wy-stąpieniu Prokurator Krajowy Dariusz Barski przedstawił działalność i sukcesy prokuratury w ostatnich latach, zwłaszcza na polu ścigania przestępstw gospodar-czych i finansowych. W szczególności widoczne jest to w przypadku przestępczo-ści „vatowskiej” – działania prokuratury przyczyniły się do wzrostu ściągłości VAT z 123 mld zł w 2015 r. do 215 mld zł w roku 2021. Inne wyzwania stojące przed polską prokuraturą to wojna na Ukrainie i zbrodnie popełniane w związku z trwającym konfliktem. Prokurator Krajowy szczególnie podziękował służbom współpracującym z prokuraturą, bez których zaangażowania nie byłoby możliwe tak efektywne działanie. Podziękowania zostały skierowane również do wszystkich prokuratorów i pracowników prokuratury za trud i zaangażowanie w wykonywa-ne obowiązki. Podczas uroczystości przyznane zostały odznaczenia państwowe. Wręczono również akty powołania na nowe stanowiska prokurator-skie, a także akty mianowania na wyższe stopnie oficerskie prokuratorom z pionu wojskowego prokuratury. W trakcie uroczystości wykład *Ustrój prokuratury – dawniej i współ-cześnie* (w nawiązaniu do poglądów prof. Juliusza Makarewicza), wygłosił Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Apli-kacji Prokurator-skiej dr. hab. prof. UP Czesław Kłak, wskazując m.in. że w oparciu na poglądach prof. Juliusza Makarewicza, sformułowanych w jego publikacjach oraz wypowiedziach na posiedzeniach Wydziału Karnego Komisji Kodyfikacyjnej, można wskazać na rozwiązania modelowe, determinujące pozycję ustrojową – i w konsekwencji procesową – prokuratora, jako uczestnika procesu karnego. Wy-nika z nich, że prokurator – będąc odpowiedzialnym za ściganie karne – musi mieć w tym zakresie zapewnioną swobodę w zakresie podejmowania decyzji, w tym rozumieniu, że sąd nie może wkraczać w autonomię prokuratora w zakresie de-cydowania w przedmiocie przedstawienia zarzutów i skierowania do sądu aktu oskarżenia. Sąd może – na zasadach określonych w ustawie – kontrolować decy-zje prokurator-skie, ale nie może wpłynąć na sposób zakończenia postępowania

przygotowawczego, gdyż – jak twierdził prof. Juliusz Makarewicz – prokurator jest „gospodarzem sprawy”. W swym wystąpieniu dr hab. prof. UP Czesław Kłak wskazał także, że w świetle poglądów prof. Juliusza Makarewicza wyraźnie oddzielone są funkcje ścigania i oskarżania od funkcji sądenia (sprawowania wymiaru sprawiedliwości), co powoduje, że prokurator ma prawo do odstąpienia od oskarżania, a jego decyzja w tym zakresie nie może podlegać kontroli sądu. Prokurator jawi się jako uczestnik postępowania niezależny od sądu i innych podmiotów, reprezentujący interes publiczny (społeczny) w zakresie ścigania i oskarżania, autonomicznie podejmujący decyzje procesowe, na etapie postępowania sądowego realizujący uprawnienia strony postępowania, ale także pełniący szczególną funkcję, jako rzecznik interesu społecznego, co współcześnie wpisuje się w zadanie prokuratury stania na straży praworządności. Wszystkim odznaczonym, awansowanym i nagrodzonym serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. Wszystkim prokuratorom i pracownikom prokuratury życzymy satysfakcji z wykonywanych obowiązków i dziękujemy za ich służbę.

Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak wziął udział 22 lipca 2022 r. w obchodach Święta Policji w Komendzie Powiatowej Policji w Nisku. Podczas uroczystości przedstawił w swym wystąpieniu współpracę prokuratury i Policji na przykładzie województwa podkarpackiego, zwracając uwagę na specyfikę realizacji zadań przez Policję w województwie przygranicznym, m.in. w kontekście przestępczości transgranicznej. W uznaniu zasług dla współpracy z Policją oraz za wybitne osiągnięcia z zakresu nauk prawnych dr hab. prof. UP Czesław Kłak odznaczony został w trakcie uroczystości Krzyżem Komandorskim Orderu Świętego Stanisława oraz – po raz drugi – medalem „Za zasługi dla Podkarpackiej Organizacji Wojewódzkiej Ligii Obrony Kraju”. W uroczystości wzięła udział kadra kierownicza prokuratury regionu rzeszowskiego, w tym Prokurator Regionalny w Rzeszowie Jerzy Dybus oraz Prokurator Okręgowy w Tarnobrzegu Janusz Woźnik, którzy zostali odznaczeni za współpracę z Policją.

25 lipca 2022 r. dr hab. prof. UP Czesław Kłak wziął udział w uroczystym apelu w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie, podczas którego przywitano nadinspektora Dariusza Matusiaka, Komendanta Wojewódzkiego Policji w Rzeszowie, który 23 lipca 2022 r. podczas Centralnych Obchodów Święta Policji w Katowicach odebrał z rąk Prezydenta RP nominację generalską.

27 lipca 2022 r. dr hab. prof. UP Czesław Kłak wziął udział w Wojewódzkich Obchodach Święta Policji w Rzeszowie, podczas których został odznaczony – za zasługi na rzecz Policji – medalem „30-lecia Powstania NSZZ Policjantów”. Z okazji Święta Policji wszystkim funkcjonariuszkom i funkcjonariuszom Policji oraz pracownikom cywilnym składamy serdeczne podziękowania za ich służbę i pracę.

Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej, prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak wziął udział 28 lipca 2022 r. w posiedzeniu Rady Terenowej do Spraw Społecznej Readaptacji i Pomocy Skazanym w Rzeszowie. Podczas wydarzenia Wojewoda Podkarpacki dr Ewa Leniart podziękowała za pracę wyróżniającym się członkom Rady. Szczególne podziękowania skierowane zostały w stronę dr hab. prof. UP Czesława Kłaka, który pełni funkcję Wiceprzewodniczącego Rady, pomysłodawcy, inicjatora i organizatora konferencji, seminariów i innych wydarzeń z zakresu penitencjarystyki, w tym Europejskiego Kongresu Penitencjarnego. Za zasługi na rzecz Zarządu Wojewódzkiego NSZZ Policjantów dr hab. prof. UP Czesław Kłak został odznaczony medalem „Z okazji 30 rocznicy Powstania NSZZ Policjantów”. Doceniono aktywności i osiągnięcia w zakresie współpracy prokuratury, Policji, Służby Więziennej oraz kuratorów sądowych. Medalem odznaczeni zostali również sędzia Robert Pelewicz, Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej, a także Prokurator Regionalny w Rzeszowie Jerzy Dybus oraz Prokurator Okręgowy w Tarnobrzegu Janusz Woźnik. Posiedzenie Rady Terenowej połączone było z ogólnopolską konferencją naukową *Aktualne problemy kurateli sądowej i izolacji penitencjarnej*. W jej ramach dr hab. prof. UP Czesław Kłak wygłosił referat *Nowelizacja ustawy o kuratorach sądowych oraz kodeksu karnego wykonawczego*, analizując zmiany zawarte w projekcie ustawy o zmianie ustawy o kuratorach sądowych (druk sejmowy nr 2478) i w ustawie z dnia 22 lipca 2022 r. o zmianie ustawy – Kodeks karny wykonawczy oraz niektórych innych ustaw. Dr hab. prof. UP Czesław Kłak zwrócił uwagę m.in. na zmiany dotyczące procedowania sądu penitencjarnego, dozoru elektronicznego, pracy skazanych i innych aspektów wykonywania kary pozbawienia wolności, pozycji ustrojowej kuratora sądowego oraz nadzoru nad kuratorami sądowymi.

1 sierpnia 2022 r. Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej, prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak spotkał się w siedzibie Krajowej Szkoły z Przewodniczącym Krajowej Rady Kuratorów Dariuszem Palmirskim. Tematem spotkania była współpraca Krajowej Szkoły i Krajowej Rady Kuratorów, w tym w obszarze organizacji szkoleń dla kuratorów, m.in. z zakresu prawa karnego wykonawczego, a także współpraca w zakresie organizacji szkoleń, konferencji i seminariów. W trakcie spotkania szczegółowo omówiono również założenia procedowanej w Sejmie nowelizacji ustawy o zmianie ustawy o kuratorach sądowych (druk sejmowy nr 2478) oraz uchwalonej przez Sejm ustawy z dnia 22 lipca 2022 r. o zmianie ustawy – Kodeks karny wykonawczy oraz niektórych innych ustaw, zwracając uwagę na konieczność przygotowania zmienionych programów szkoleń

dla kuratorów sądowych, a także dla sędziów i prokuratorów z zakresu objętego nowelizacją.

16 sierpnia 2022 r. Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej, prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak wziął udział w międzynarodowej konferencji naukowej *Razem czy osobno – doświadczenia ostatnich 250 lat w naszym regionie Europy*, która odbyła się na Zamku Królewskim w Warszawie z inicjatywy Kancelarii Prezesa Rady Ministrów oraz Instytutu de Republica. W trakcie konferencji głos zabrali m.in. Minister Spraw Zagranicznych Ukrainy Dmytro Kułeba oraz Ambasador Ukrainy w Polsce Wasyl Zwarycz. W ramach debaty zwrócono m.in. uwagę na kwestie współpracy międzynarodowej w zakresie zwalczania zagrożeń dla bezpieczeństwa międzynarodowego jako fundamentu zbiorowego bezpieczeństwa w Europie.